
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Crutax, 111 - Av. Marly Boueres - CEP: 65725-000 - PEDREIRAS\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 17/2021
PORTARIA N°017

NOMEAÇÃO: 18/2021
PORTARIA N°018

NOMEAÇÃO: 27/2021
PORTARIA N°027

NOMEAÇÃO: 28/2021
PORTARIA N°028

NOMEAÇÃO: 29/2021
PORTARIA N°029

NOMEAÇÃO: 31/2021
PORTARIA N° 031

NOMEAÇÃO: 32/2021
PORTARIA N° 032

NOMEAÇÃO: 33/2021
PORTARIA N° 033

NOMEAÇÃO: 34/2021
PORTARIA N° 034

NOMEAÇÃO: 35/2021
PORTARIA N° 035

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

INSTITUTO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA DE PEDREIRAS - PORTARIA - nomeação: 17/2021

PORTARIA nº 017/2021 - GP

NOMEIA ASSESSOR JURIDÍCO DO INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS -     MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Talyson De Medeiros Melo, inscrito sob o CPF Nº 
028.452.303-89 e RG Nº 156679220004 SSP MA para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Jurídico do Instituto de Previdência Municipal , lotado no Instituto de Previdência 
Própria , desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 05 de janeiro de 2021.

                                             ______________________________________    

                                                       VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                          Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 18/2021

PORTARIA nº 018/2021 - GP

“NOMEIA ASSESSOR MUNICIPAL DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Jose Anderson Da Silva Lima, inscrito sob o CPF Nº 

042.389.343.26 e RG Nº 0340692620073 para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, 
lotado no Gabinete do Prefeito , desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro 
de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 05 de janeiro de 2021.

                                                       ______________________________________

                                                            VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                              Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 27/2021

PORTARIA nº 027/2021 - GP

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

“NOMEIA COORDENADORA DO S.C.V.F -

SERVIÇO DE FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS DAS- 5 PARA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Srª. MARIA JOSÉ LIMA MAGALHÃES, inscrito sob o CPF 
Nº.475.726.203-53 para o cargo coordenadora do S.C.V.F - serviço de fortalecimento de vínculos em 
Comissão DAS-5, lotado na Secretaria de Assistência de Social, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA, a partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                    ______________________________________

                                                               VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                   Prefeita Municipal 

 - PORTARIA - nomeação: 28/2021

PORTARIA nº 028/2021 - GP

“NOMEIA COORDENADORA DO CADASTRO 

ÚNICO DAS- 5 PARA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Srª. ADNA DO NASCIMENTO TORES, inscrito sob o CPF 
Nº. 000.530.093-20, para o cargo de coordenadora do cadastro único em comissão DAS-5, lotado na 
Secretaria de Assistência de Social, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 06 de 
janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                        ______________________________________

                                                             VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                               Prefeita Municipal 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

 - PORTARIA - nomeação: 29/2021

PORTARIA nº 029/2021 - GP

“NOMEIA COORDENADORA DO PROGRAMA 

DO LEITE DAS- 5 PARA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Srª. VALERIA RIBEIRO BRANDÃO, inscrito sob o CPF nº. 
604.797.333-76, para o cargo de coordenadora do programa do leite em comissão DAS-5, lotado na 
Secretaria de Assistência de Social, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 06 de 
janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                       ______________________________________

                                                               VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                  Prefeita Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - nomeação: 31/2021

PORTARIA nº 031/2021 - GP

“NOMEIA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR DA 

CPL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito sob o CPF Nº 

017.716.443.38 e RG Nº 3761177 SSP DF para o Cargo de Provimento em Comissão de Técnico de 

Nível Superior Da CPL, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, 
a partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                          ______________________________________

                                                                     VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                      Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

INSTITUTO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA DE PEDREIRAS - PORTARIA - nomeação: 32/2021

PORTARIA nº 032/2021 - GP

“NOMEIA CONTADORA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA PRÓPRIA MUNICIPAL DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Magila Paloma De Almeida Araujo, inscrito sob o 
CPF Nº 612..802.393-28 e RG Nº 0468581320123 SESP - MA para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Contadora do Instituto de Previdência Própria do Municipal, lotado no Instituto de 
Previdência  Própria Municipal, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 06 de janeiro 
de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                             ______________________________________

                                                                  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                    Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 33/2021

PORTARIA nº 033/2021 - GP

“NOMEIA CONTADORA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -

MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Francisca Beatriz Franco Silva Viana, inscrito sob o 
CPF Nº 609.895.593-00 e RG Nº 0257734320038 SSP - MA  para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Contadora Da Prefeitura Municipal, lotado na Secretaria de Administração, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                       ______________________________________

                                                           VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                             Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

 - PORTARIA - nomeação: 34/2021

PORTARIA nº 034/2021 - GP

“NOMEIA CHEFE DE PROTOCOLO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sra. Leticia Bonfim De Oliveira, inscrito sob o CPF Nº 
092.197.753-01 e RG Nº 0644663320189 SSP - MA  para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Protocolo , lotado na Secretaria de Administração, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
MA, a partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                           ______________________________________

                                                                VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                  Prefeita Municipal

 - PORTARIA - nomeação: 35/2021

PORTARIA nº 035/2021 - GP

“NOMEIA CHEFE DO SETOR DE COMPRAS 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                                       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:
                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr, Wesley Cruz de Paiva inscrito sob o CPF Nº 
609.855.963-50 e RG Nº 0437904320110 SESP - MA  para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Setor de Compras , lotado na Secretaria de Administração, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, MA a partir de 06 de janeiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 06 de janeiro de 2021.

                                                         ______________________________________

                                                              VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                                                Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 248 de 6 de Janeiro de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=872

Página(s) 8 de 8


